

## 问询函专项说明

天健函〔2023〕2-116号

深圳证券交易所:

由南华生物医药股份有限公司(以下简称南华生物公司或公司)转来的《关于南华生物医药股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函》(审核函〔2023〕120084号,以下简称问询函)奉悉。我们已对问询函中需要我们说明的财务事项进行了审慎核查,现汇报说明如下。

本说明中部分合计数与各项目相加之和可能存在尾数差异,这些差异系四舍五入所致。本报告中涉及的2023年1-3月财务数据未经审计。

根据公开信息及申报材料,发行人细胞医疗业务所处行业为“M75 科技推广和应用服务业”,节能环保业务所处行业为“N77 生态保护和环境治理业”。发行人主营业务为生物医药类业务和节能环保类业务,拥有7项发明专利(皆为继受取得),在湖南省开展细胞储存业务并不断拓展全国市场。报告期内,发行人营业收入为17,556.50万元、15,661.83万元和20,034.55万元,毛利率分别为55.52%、70.83%和64.79%,存在波动;扣非后归母净利润分别为565.46万元、-2,937.34万元和-2,305.04万元,近两年持续亏损。最近一年末,细胞储存及检测业务毛利率为89.62%,节能产业销售及服务业务毛利率为3.89%,较上年同期分别增加0.30%及下降7.52%。此外,生物医药类业务包括医疗器械和医用耗材贸易业务,采用净额法确认收入。

截至2022年12月31日,发行人前五大客户应收账款余额为11,616.42万元,占应收账款余额比例为57.25%,占比较高且部分已逾期;发行人应收账款坏账准备4,414.36万元,同比增长103.89%,其中对岷县宏源清洁热力有限公司(以下简称宏源热力)按50%的比例计提了3,504.30万元的坏账准备。报告期内,前五大供应商采购金额占年度采购总额比例分别为72.38%、50.71%和61.10%,

前五大供应商变动较大。其中，宏源热力为 2020 年度第一大客户、2021 年度第二大供应商及 2022 年度第一大供应商，发行人 2021 年及 2022 年对其采购金额分别为 1,544.20 万元和 2,857.24 万元。

发行人财务性投资包含通过购买方式获得上市公司股票，包括北京文化 38.25 万元、ST 易购 5.27 万元及金信诺 4.79 万元。截至 2022 年 12 月 31 日，发行人长期股权投资账面价值为 548.43 万元，系持有的联营企业湖南财信节能环保科技有限公司股权。报告期内，发行人下属公司湘江水务因排水检测设备出现故障，曾收到遵义市生态环境局行政处罚。

请发行人补充说明：(1) 结合收入结构、产品销售情况、期间费用、营业成本、竞争格局、行业发展趋势等，说明最近三年及一期扣非后归母净利润存在波动并持续亏损的原因，营业收入扣除后最近三年均低于 2 亿元，发行人是否具有持续经营能力，是否存在退市风险；(2) 结合各业务板块具体情况及同行业可比公司可比业务情况，说明最近三年及一期发行人毛利率波动、2022 年收入上升但毛利率下降的合理性，说明节能环保类业务毛利率下降的情况是否合理、该业务盈利能力是否发生不利变化；(3) 结合行业特点、自身经营模式、贸易业务具体情况、与主营业务关联程度等，说明最近三年及一期医疗器械和医用耗材贸易业务收入确认的金额及原因，交易定价是否公允、是否具备商业实质、是否谨慎合理，是否存在关联关系或其他利益安排，是否充分履行审议披露程序，是否属于贸易收入并按照相关规定在营业收入内予以扣除；(4) 现有发明皆为继受取得原因，发行人是否存在核心技术的研发创新能力；结合发行人最近三年及一期各业务板块经营情况，分别说明对生物医药类业务和节能环保类业务未来的经营发展战略，在湖南省外地区如何拓展全国业务，各业务板块的持续经营是否存在重大不确定性；(5) 结合同行业可比情况、发行人业务模式、应收账款客户情况等，说明最近三年及一期应收账款占比较大的合理性、目前回款情况，是否存在到期无法收回的风险；说明已逾期账款的原因及具体情况，是否会对公司经营产生不利影响；(6) 最近三年及一期发行人向前五大供应商采购的具体内容，说明主要供应商变动频繁的原因及合理性；结合销售及采购模式、交易商品的内容、金额、价格公允性等内容，说明宏源热力既为供应商又为客户的主要原因，2022 年对宏源热力应收账款坏账准备计提比例从 20%提高到 50%的原因，结合宏源热力资信状况、涉诉情况、还款能力、应收账款逾期及

催收情况等，说明应收账款计提时点是否准确、计提比例是否充分，在宏源热力出现信用状况变化的情况下，发行人向其采购的相关订单是否具有商业实质，宏源热力是否为公司关联方，是否存在自买自卖以及资金体外循环的情况；(7) 发行人是否存在教育培训和文化传媒、互联网平台及集成电路业务，说明业务开展是否符合主管部门有关规定，发行人购买北京文化、ST 易购、金信诺股票的目的及后续规划；(8) 湖南财信节能环保科技有限公司主要从事业务，结合其主营业务开展、与发行人协同情况等，说明对其进行投资的原因以及不认定为财务性投资的合理性；本次发行董事会决议日前六个月至今，发行人实施或拟实施财务性投资(含类金融业务)的具体情况；(9) 生产经营中是否涉及环境污染及具体环节、主要污染物名称及排放量、主要处理设施及处理能力，生产经营是否符合国家环保标准及产业政策要求；(10) 报告期内发行人环保投资和 Related 成本支出情况，环保设施实际运行情况，报告期内环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生的污染相匹配。请保荐人、发行人律师和会计师核查并发表明确意见。(问询函第二条)

一、结合收入结构、产品销售情况、期间费用、营业成本、竞争格局、行业发展趋势等，说明最近三年及一期扣非后归母净利润存在波动并持续亏损的原因，营业收入扣除后最近三年均低于 2 亿元，发行人是否具有持续经营能力，是否存在退市风险

(一) 结合收入结构、产品销售情况、期间费用、营业成本、竞争格局、行业发展趋势等，说明最近三年及一期扣非后归母净利润存在波动并持续亏损的原因

最近三年及一期，公司扣非后归母净利润分别为 565.46 万元、-2,937.34 万元、-2,305.04 万元和-349.14 万元，公司扣非后归母净利润的具体波动及亏损原因分析如下：

1. 产品销售情况和收入结构

公司主营业务包括生物医药类业务和节能环保类业务。最近三年及一期，公司营业收入分别为 17,556.50 万元、15,661.83 万元、20,034.55 万元和 3,473.96 万元，主营业务收入占营业收入比例均在 97%以上，其他业务收入占营业收入比重较小，公司主营业务结构及收入实现情况具体如下：

单位：万元、%

项 目	2023 年 1-3 月		2022 年度		2021 年度		2020 年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
生物医药类业务	2,642.29	76.15	13,700.08	70.44	12,069.26	77.10	9,767.42	55.68
其中：细胞检测与存储	2,565.39	73.93	13,593.03	69.89	11,460.99	73.22	7,693.14	43.85
生物医药相关产品销售业务	76.90	2.22	107.05	0.55	608.27	3.89	2,074.29	11.82
节能环保类业务	827.58	23.85	5,748.01	29.56	3,584.49	22.90	7,775.80	44.32
其中：节能产业销售及服务	615.59	17.74	4,933.98	25.37	2,979.92	19.04	5,044.28	28.75
EMC 及工程建设	212.00	6.11	814.03	4.19	604.56	3.86	2,731.52	15.57
合 计	3,469.87	100.00	19,448.10	100.00	15,653.75	100.00	17,543.22	100.00

#### (1) 2021 年度

2021 年度，公司扣非后归母净利润较 2020 年相比下降主要系节能环保类业务和生物医药相关产品销售收入下降，相应业务毛利贡献减少所致。节能环保类业务收入下降主要系公司 2020 年开展了岷县集中供热改扩建工程项目。该项目于 2020 年完成交付并确认了 4,298.23 万元的供热锅炉设备销售收入和 2,877.98 万元的安装工程收入，而 2021 年无该类大型设备销售和工程建设业务。公司生物医药业务受公共卫生事件等宏观外部环境影响，相关产品销售业务的部分订单因供应商不能如期履约而未能履行，使得该类业务收入下降，导致相应业务毛利下降。

2021 年度，公司将节能环保类业务拓展至集中供热业务。因煤炭价格大幅上涨，集中供热业务的热力成本大幅上升，而集中供热业务的收费价格系由政府批复定价，不能因成本上涨而相应调整售价，导致集中供热业务毛利率为负且持续下降，供热业务出现经营亏损。供热业务的经营亏损以及生物医药相关产品销售业务和节能环保类业务收入下降，对公司 2021 年出现亏损具有一定影响。

#### (2) 2022 年度

2022 年度，随着细胞医疗知识的推广、公众接受程度的逐步提高以及公司在湖南省外地区的业务拓展，公司细胞检测与存储业务收入较上年增加 2,132.04 万元；同时公司节能产业销售及服务业务中的污水处理业务于 2022 年开始全面运营，2022 年污水处理业务收入较上年增加 703.69 万元。上述各类业务的收入增长，导致公司 2022 年扣非后归母净利润上升。由于生物医药相关产品销售收

入的持续下降以及因煤炭价格持续处于高位导致供热业务亏损，对公司 2022 年出现持续亏损具有一定影响。

(3) 2023 年 1-3 月

2023 年 1-3 月，受 2022 年 12 月医院实施封闭管理、销售人员居家办公等因素影响，公司细胞检测与存储业务开展放缓，导致 2022 年 12 月和 2023 年 1 月细胞采集例数较上年同期下降，从而导致细胞检测与存储业务收入和毛利额下降，使得公司出现亏损的情况。

综上所述，生物医药类业务和节能环保类业务销售收入变动及供热业务持续经营亏损，对公司扣非后归母净利润存在波动并持续亏损具有一定影响。

2. 营业成本

最近三年及一期，公司营业成本主要由主营业务成本构成，主营业务成本占营业成本的比例均在 99%以上，公司主营业务成本情况具体如下：

单位：万元、%

项 目	2023 年 1-3 月		2022 年度		2021 年度		2020 年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
生物医药类业务	624.62	57.64	1,419.72	20.22	1,256.25	27.53	1,027.68	13.18
其中：细胞检测与存储	623.21	57.51	1,411.02	20.09	1,224.02	26.82	757.05	9.71
生物医药相关产品销售业务	1.41	0.13	8.70	0.12	32.23	0.71	270.63	3.47
节能环保类业务	459.11	42.36	5,602.78	79.78	3,307.60	72.47	6,767.38	86.82
其中：节能产业销售及 服务	324.40	29.93	4,742.01	67.53	2,640.03	57.85	4,224.30	54.19
EMC 及工程建设	134.71	12.43	860.77	12.26	667.57	14.63	2,543.07	32.62
合 计	1,083.73	100.00	7,022.50	100.00	4,563.85	100.00	7,795.06	100.00

公司主营业务成本随着收入的波动而有所波动，其中节能环保类业务成本占比相对较高。2021 年和 2022 年，节能环保类业务的供热业务因煤炭价格持续大幅上涨，导致经营成本大幅增加，出现经营亏损，对公司 2021 年和 2022 年持续亏损具有一定影响。

2023 年 1-3 月细胞检测与存储业务成本占比上升主要系公司于 2023 年初根据细胞检测与存储业务特点，对细胞业务从样本采集、运输配送、样本检测等生产环节进一步细化成本核算目标，增加了对生产环节的工作考核奖励，使得成本占比有所提高。受 2022 年 12 月医院实施封闭管理、销售人员居家办公等因素影

响，公司细胞检测与存储业务开展放缓，收入规模有所下降，导致成本规模效应下降，公司出现经营亏损。

### 3. 期间费用

最近三年及一期，公司期间费用及占营业收入的比例情况具体如下：

单位：万元、%

项目	2023年1-3月		2022年度		2021年度		2020年度	
	金额	占营业收入的比例	金额	占营业收入的比例	金额	占营业收入的比例	金额	占营业收入的比例
销售费用	874.36	25.17	6,043.10	30.16	5,768.23	36.83	3,761.55	21.43
管理费用	1,182.39	34.04	5,360.31	26.76	4,823.43	30.80	3,053.68	17.39
研发费用	219.75	6.33	998.52	4.98	854.32	5.45	497.63	2.83
财务费用	196.46	5.66	1,158.65	5.78	1,398.88	8.93	329.29	1.88
合计	2,472.96	71.19	13,560.59	67.69	12,844.87	82.01	7,642.16	43.53

最近三年及一期，公司的期间费用总额分别为 7,642.16 万元、12,844.87 万元、13,560.59 万元和 2,472.96 万元，占营业收入的比例分别为 43.53%、82.01%、67.69%和 71.19%，期间费用占营业收入的比例有所波动，使得公司扣非后归母净利润存在波动。同时，较高的期间费用对公司持续亏损产生一定影响。

2021 年公司期间费用较上期同比增加 5,202.71 万元，且期间费用占营业收入比例同比增加 38.48%，主要系公司 2021 年新设子公司江西爱世为民、致威建设和万洁热力以及将细胞检测与存储业务拓展至江西地区，员工数量增加，相应的人员薪酬以及业务拓展费用等均有所增加。同时，公司 2021 年迁址新办公场所，新办公场所的装修费用导致折旧及摊销费用增加。另一方面，公司 2020 年向财信金控借款 23,000.00 万元，2020 年资金使用期为 4 个月，而 2021 年资金使用期限为全年，利息支出相应增加。2021 年营业收入较上一年度有所下降，导致期间费用占营业收入比例较上一年上升。

2022 年公司期间费用较上期同比增加 715.72 万元，略有增加。期间费用占营业收入比例同比下降 14.32%主要系 2022 年节能环保类业务的供热业务收入和污水处理业务收入增长，而该类业务主要为运营类业务，相应的销售费用相对较少。同时，2022 年公司归还财信金控借款 10,000.00 万元，相应 2022 年利息支出减少，上述因素综合导致当年期间费用占营业收入比例较上一年下降。

2023 年 1-3 月，受公司营业收入下降影响，期间费用率较上年同期上升。收入规模未显现，相对固定的期间费用会降低公司的盈利水平。

综上所述，受公司因经营业务发展导致的期间费用变动、有息借款资金的使用成本变化以及营业收入变化等影响，期间费用占营业收入比例出现波动，导致扣非后归母净利润存在波动。同时，较高的期间费用对公司持续亏损产生一定影响。

#### 4. 竞争格局

##### (1) 细胞医疗

我国细胞医疗产业起步晚，经过多年发展目前已具备完整的产业链条，与欧美发达国家相比仍有一定差距。整体来看，细胞医疗在我国属于新兴产业，由于政策法规的不完善，行业呈现规模化企业较少、研发技术参差不齐、行业集中度较低等特点，市场呈多元化发展，竞争格局较为分散。

公司是国内唯一国资控股的细胞产业主板上市公司，经过多年发展，拥有了良好硬件条件的临床级细胞生产基地、细胞库、科研实验室，树立了安全可靠、服务到位的良好品牌形象和口碑，是湖南省区域内具有较高市场知名度的企业，产品及服务受到客户的广泛认可，在区域内已形成明显竞争优势。但现阶段国内细胞医疗业务仍处于市场化拓展及培育期，整体的业务盈利不足以覆盖业务开拓等相关成本，从而在一定程度上拉低了公司的盈利水平。

##### (2) 节能环保

公司控股孙公司城光(湖南)节能环保服务股份有限公司(以下简称城光节能)是节能环保综合解决方案提供商，经过多年技术经验的累积，形成了一系列围绕节能产品可靠性及优良品质的核心技术，并在此基础上延伸到智慧园区、智慧景区等业务，为市政节能信息化建设提供技术支持和服务；同时在集中供热服务及特种行业污水综合治理等方面投入研发，形成了公司自有知识产权，投入运行使用并取得了成效。经过多年发展，公司在为政府、大型企事业单位等客户提供高质量高效率综合节能环保服务的同时，实现了规模、客户资源、经验技术、信誉的积累，在节能环保细分领域、地方区域具备竞争优势。

公司在节能环保细分领域、地方区域具备竞争优势，受宏观经济环境影响，近年来公司传统的节能环保销售、EMC 业务增长放缓，而公司开拓的城市供暖业务因煤炭价格上涨，导致业务出现经营亏损，污水处理业务目前尚处于投入运营

期，整体收入规模较小，经济效益暂未明显体现，公司整体盈利水平下降。

## 5. 行业发展趋势

### (1) 细胞医疗

近年来，生物医药产业发展受到更为广泛的关注，细胞医疗是生物医药产业中最具创新力、发展前景最广阔的细分领域。随着国家鼓励性政策以及新的细胞医疗产品或临床应用相关法律法规的陆续出台、患者对细胞医疗的普及程度及接受程度逐步提高等，细胞医疗在我国进入了新的发展阶段。基于干细胞和免疫细胞的新型疗法和个性化药物的研发活动持续增加，细胞技术的应用范围也将随着研究的深化而得到进一步拓展。同时，随着国内细胞医疗研究的持续深化以及细胞医疗产品的不断商业化推广，越来越多的制药企业、医疗卫生单位、高校和科研单位进入到细胞医疗领域，这将带动整个细胞医疗市场规模不断扩大。

随着细胞医疗推广的不断深入和普及，公众对细胞医疗的普及程度和接受程度逐步提高，公司在提高巩固湖南地区市场份额的同时，将细胞检测与存储业务拓展至湖南省外地区，细胞检测与存储业务收入总体呈增长趋势。但目前业务仍处于市场化拓展及培育期，总体收入规模不大，整体的业务盈利不足以覆盖业务开拓等相关成本。同时受限于业务发展资金有限，公司通过向股东借款、银行贷款等方式解决业务投入资金需求，给公司带来了一定的财务成本压力，降低了公司盈利水平。

### (2) 节能环保

近年来，环保产业与各行业领域协同融合，新业态新模式不断涌现，伴随着信息技术、云计算、物联网、大数据等新兴技术在节能环保领域的应用不断深入，节能环保产业与新技术的不断融合进一步带动了节能环保产业向数字化、智能化、系统化、精细化升级。例如，智能电网、智慧水务、物联网、“互联网+回收”解决方案等智慧环保业态正在加速发展，成为大型环保企业投资和布局的重点方向。未来，通过数字化智慧化转型升级，我国节能环保产业整体价值将进一步提升。随着国家对节能环保领域投入的增加，行业洗牌加剧，央企、国企纷纷入局，行业并购整合加速，集中度将不断提高，精专特优成为中小企业发展方向。未来节能环保产业市场竞争将更加激烈，行业洗牌的趋势更加明显，具有较强资金实力、资本运作能力和创新型企业将呈现巨大发展潜力，成为行业发展的主要力量，行业收入、利润也更多向大型企业集中，而同质化竞争严重、缺乏核心技术和创



新能力的企业将逐步淘汰退出。

受宏观经济环境影响,近年来公司传统的节能环保销售、EMC 业务增长放缓,为开拓新的、稳定的业务收入来源,公司尝试介入城市供暖及特种行业污水处理运营业务,计划逐步实现业务的升级和转型。由于受煤炭价格等成本波动的影响,出现供热业务收入成本倒挂,导致业务经营亏损。污水处理业务目前尚处于投入运营期,整体收入规模较小,效益暂未明显体现。受此影响,公司的盈利水平有所下降。

#### 6. 最近三年及一期扣非后归母净利润存在波动并持续亏损的原因

受生物医药类业务销售收入和节能环保类业务销售收入的波动变化、以及因经营业务发展变化导致的期间费用变动、有息借款资金的使用成本变化等影响,公司扣非后归母净利润存在波动。尽管公司生物医药类业务收入规模近年来呈增长趋势,但整体规模仍偏小,且细胞医疗业务仍处于市场化拓展及培育期,整体的业务盈利不足以覆盖业务开拓等相关成本。另一方面,受传统节能环保业务增长放缓影响,公司尝试介入污水处理和城市供暖的运营业务,但供暖业务因煤炭价格上涨,导致业务出现经营亏损,而污水处理业务目前整体收入规模较小,效益暂未明显体现。同时,由于公司业务发展基础相对较弱,长期缺乏发展资金,通过向股东借款、银行贷款等方式解决业务投入资金需求,给公司带来了一定的财务成本压力,降低了公司盈利水平。上述因素综合导致公司报告期内存在持续亏损的情况。

### **(二) 营业收入扣除后最近三年均低于 2 亿元,发行人是否具有持续经营能力,是否存在退市风险**

最近三年,公司营业收入扣除与主营业务无关和不具备商业实质收入后的金额分别为 17,543.22 万元、13,748.74 万元和 16,541.29 万元,营业收入扣除后金额有所波动。

#### 1. 是否具有持续经营能力

公司主要从事生物医药和节能环保两个板块的业务。细胞医疗是生物医药产业中最具创新力、发展前景最广阔的细分领域。基于干细胞和免疫细胞的新型疗法和个性化药物的研发活动持续增加,细胞技术的应用范围也将随着研究的深化而得到进一步拓展。同时,随着国内细胞医疗研究的持续深化以及细胞医疗产品的不断商业化推广,细胞医疗市场规模不断扩大。公司生物医药类业务中的细胞

检测与存储业务处于细胞医疗的上游，最近三年，公司生物医药类业务收入持续增长，且行业发展前景广阔、市场规模不断扩大，该类业务毛利率相对较高，随着公司生物医药类业务销售规模的不断扩大，公司的盈利能力将不断提升。

随着环保产业与各行业领域不断协同融合，我国节能环保产业整体价值将进一步提升，未来具有较强资金实力、资本运作能力和创新型企业将呈现巨大发展潜力，成为行业发展的主要力量。近年来，公司在巩固传统节能环保业务的同时，不断开拓新的节能环保业务，逐步实现业务的转型和升级。公司将依托国有股东支持，充分发挥自身在传统业务的技术和项目经验优势，向其他业务进行拓展。随着公司开拓的特种污水处理项目的运营实施，预计未来公司相关业务收入将得到有效增长，节能环保类业务将逐步稳定和持续发展，公司的盈利能力将稳步提升。

综上所述，公司具备持续经营能力。

## 2. 是否存在退市风险

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》规定的财务类强制退市之 9.3.1 条，上市公司出现下列情形之一的，对其股票交易实施退市风险警示，对照公司情况分析如下：

财务类强制退市情形	公司情况	是否触发退市情形
最近一个会计年度经审计的净利润为负值且营业收入低于1亿元，或者追溯重述后最近一个会计年度净利润为负值且营业收入低于1亿元	2022 年公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-2,305.04 万元，营业收入扣除后金额为 16,541.29 万元，净利润为负数但营业收入大于 1 亿元	否
最近一个会计年度经审计的期末净资产为负值，或者追溯重述后最近一个会计年度期末净资产为负值	截至 2022 年 12 月 31 日，公司归属于母公司的所有者权益为 1,377.12 万元	否
最近一个会计年度的财务会计报告被出具无法表示意见或者否定意见的审计报告	公司 2022 年年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审〔2023〕2-204 号标准无保留意见审计报告	否
中国证监会行政处罚决定书表明公司已披露的最近一个会计年度财务报告存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，导致该年度相关财务指标实际已触及本款第（一）项、第（二）项情形	截至目前，公司未收到证监会行政处罚决定书	否

财务类强制退市情形	公司情况	是否触发退市情形
本所认定的其他情形	无	否

公司目前主营业务经营稳定，治理机构完善，经营合法合规，股票交易相关指标未出现异常，不存在《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》规定的交易类、规范类及重大违法类相关退市风险。

综上，公司目前未触及相关退市标准，但若未来期间公司的经营措施未能及时改善盈利情况，主营业务盈利能力无法显著提升，公司将面临持续亏损的风险；同时若本次向特定对象发行最终未能顺利实施，公司未能及时改善资本结构，则未来可能出现净资产为负的情况，公司将存在退市的风险。

### （三）核查程序及结论

#### 1. 核查程序

（1）查阅公司最近三年及一期的财务报告，访谈公司管理层，分析并了解公司扣非后的归母净利润存在波动并持续亏损的原因；

（2）查阅公司销售收入成本明细表，分析公司不同类型业务的销售收入成本和毛利率的变动情况，抽查公司销售和采购合同、收入确认依据、记账凭证、发票、审批、收款和付款等相关附件，核实公司销售收入和成本的真实性；

（3）查阅公司销售费用、管理费用、研发费用、财务费用明细表，分析期间费用的变动情况及其对利润的影响，抽查费用合同、发票、支付记录及其他原始凭证等，核查费用记录的真实性、准确性和完整性；

（4）查阅行业报告、行业政策、了解公司所属行业的市场规模、发展趋势和市场竞争格局；

（5）查阅《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》等相关文件，了解规定的各类退市条件，结合公司业经营情况，分析公司是否存在退市风险。

#### 2. 核查结论

经核查，我们认为：

（1）受公司销售收入结构变化、销售情况变化、期间费用及营业成本变动等影响，公司最近三年及一期扣非后归母净利润存在波动并持续亏损，符合公司实际情况；

（2）公司目前不存在因触及《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》的相关规定而被退市的风险，具有持续经营能力。但若未来期间公司的经营措

施未能及时改善盈利情况，主营业务盈利能力没有显著提升，公司将面临持续亏损的风险；同时若本次向特定对象发行最终未能顺利实施，公司未能及时改善资本结构，则未来可能出现净资产为负的情况，公司将存在退市的风险，公司已进行风险提示。

## 二、结合各业务板块具体情况及同行业可比公司可比业务情况，说明最近三年及一期发行人毛利率波动、2022 年收入上升但毛利率下降的合理性，说明节能环保类业务毛利率下降的情况是否合理、该业务盈利能力是否发生不利变化

### （一）结合各业务板块具体情况及同行业可比公司可比业务情况，说明最近三年及一期发行人毛利率波动

最近三年及一期，公司主营业务毛利率分别为 55.57%、70.85%、63.89%和 68.77%，受主营业务中生物医药类业务和节能环保类业务销售结构和毛利率变动的的影响，综合毛利率有所波动。

#### 1. 各业务板块具体情况

最近三年及一期，公司生物医药类业务和节能环保类业务的毛利率情况具体如下：

单位：%

项目	2023 年 1-3 月		2022 年度		2021 年度		2020 年度	
	毛利率	毛利率贡献	毛利率	毛利率贡献	毛利率	毛利率贡献	毛利率	毛利率贡献
生物医药类业务	76.36	58.15	89.64	63.14	89.59	69.08	89.48	49.82
其中：细胞检测与存储	75.71	55.97	89.62	62.64	89.32	65.40	90.16	39.54
生物医药相关产品销售业务	98.16	2.18	91.87	0.51	94.70	3.68	86.95	10.28
节能环保类业务	44.52	10.62	2.53	0.75	7.72	1.77	12.97	5.75
其中：节能产品销售	61.18	0.02	58.99	0.01	0.64	0.00	14.63	3.96
供热收入			-21.80	-3.23	-13.46	-1.62		-
污水处理	48.05	7.86	30.86	2.52	50.94	2.89	50.94	0.20
光伏发电	37.22	0.34	75.95	1.45	54.06	0.62	40.91	0.37
其他	39.73	0.17	55.32	0.23	54.60	0.29	37.75	0.14

项目	2023年1-3月		2022年度		2021年度		2020年度	
	毛利率	毛利率贡献	毛利率	毛利率贡献	毛利率	毛利率贡献	毛利率	毛利率贡献
EMC	45.10	2.15	42.71	1.22	40.38	1.62	29.14	1.12
工程建设	6.00	0.08	-108.59	-1.46		-2.02	-0.36	-0.04
合计	68.77		63.89		70.85		55.57	

注：毛利率贡献=产品的毛利率×产品销售收入占主营业务收入的比重

2021年主营业务毛利率较上年同期相比上升15.28%，主要系受益于细胞医疗行业快速发展的有利影响以及公司不断拓展细胞检测与存储业务的经营区域，公司2021年细胞检测与存储业务收入增长较快，占主营业务收入比例大幅提高，毛利率贡献相应大幅上升。因此，公司2021年主营业务毛利率上升。

2022年主营业务毛利率较上年同期相比下降6.96%，主要系2022年公司开展了集中供暖业务，由于煤炭价格大幅上涨，集中供暖业务的热力成本大幅上升，导致集中供暖业务毛利率为负，拉低了总体毛利率。同时，受公共卫生事件等宏观外部环境的影响，公司生物医药相关产品销售业务的部分订单因供应商不能如期履约而未能履行，使得公司该类业务收入下降，而该类业务因按净额法确认收入致使毛利率相对较高，高毛利率的业务收入占比下降，降低了毛利率贡献。因此，公司2022年主营业务毛利率下降。

2023年1-3月主营业务毛利率上升，主要系公司2023年1-3月未开展集中供热业务，而上年开展的集中供热业务因煤炭价格上涨，使得该类业务毛利率为负。因此，公司2023年1-3月主营业务毛利率有所上升。2023年1-3月细胞检测与存储业务毛利率有所下降，主要系公司于2023年初根据细胞检测与存储业务特点，对细胞业务从样本采集、运输配送、样本检测等生产环节进一步细化成本核算目标，增加了对生产环节的工作考核奖励，使得成本占比有所提高。同时受2022年12月医院实施封闭管理、销售人员居家办公等因素影响，公司细胞检测与存储业务开展放缓，收入规模下降，导致成本规模效应下降，毛利率有所下降。

综上，受各类业务销售结构和毛利率变动等影响，公司最近三年及一期毛利率存在波动，与公司实际经营情况相匹配。

## 2. 同行业可比公司可比业务情况

公司主营业务毛利率与可比公司可比业务毛利率的比较如下：

单位：%

公司名称	产品类别	2023年1-3月	2022年度	2021年度	2020年度
中源协和 (600645.SH)	细胞检测及存储		76.54	79.31	78.32
冠昊生物 (300238.SZ)	细胞技术服务		82.41	58.82	43.62
赛莱拉 (831049.NQ)	细胞储存及制备服务		72.68	76.36	75.81
平均值			77.21	71.50	65.92
南华生物	细胞检测与存储	75.71	89.62	89.32	90.16
南网能源 (003035.SZ)	节能服务		41.57	43.42	41.81
南华生物	EMC	45.10	42.71	40.38	29.14

注：可比公司赛莱拉为新三板挂牌公司，未披露一季报；其他可比公司披露的一季报数据未披露对应业务的毛利率

公司细胞检测与存储业务的毛利率总体保持较高水平，受业务的区域拓展情况、收入变动和细化成本核算等情况影响，毛利率有所波动。同行业可比公司细胞类业务平均毛利率总体保持稳定，公司细胞检测与存储业务毛利率高于同行业平均水平，主要系公司细胞检测与存储业务在湖南地区的市场占有率相对较高，且为行业内唯一国资控股的细胞产业上市公司，具有良好的品牌效应、市场竞争力较强。同时同行业可比公司或因业务规模较小，成本规模效应不显著或业务拓展区域广泛，人员和设备投入成本较高，导致毛利率偏低。公司 EMC 业务毛利率与同行业可比公司南网能源的节能服务业务的毛利率基本相当，其中公司 2020 年该类业务毛利率偏低，主要系当年公司收购孙公司城光节能产生的合并层面评估增值摊销金额相对较高所致。

综上所述，受收入规模、经营区域、市场竞争等情况不同，公司与可比公司可比业务毛利率相比有所差异，最近三年及一期公司的毛利率存在波动主要受公司各类业务销售收入结构变动及毛利率变动影响所致。

## （二）2022 年收入上升但毛利率下降的合理性

2022 年公司营业收入金额为 20,034.55 万元，较上年增加 4,372.72 万元，综合毛利率为 64.79%，较上年下降 6.04%，营业收入有所上升，但毛利率有所下降，主要系公司的业务收入的结构发生变化以及节能环保类业务毛利率有所下降。2021 年和 2022 年公司主营业务各类业务的收入占比、毛利率及毛利率贡献如下

所示：

单位：%

项 目	2022 年度			2021 年度		
	收入占比	毛利率	毛利率贡献	收入占比	毛利率	毛利率贡献
生物医药类业务	70.44	89.64	63.14	77.10	89.59	69.08
其中：细胞检测与存储	69.89	89.62	62.64	73.22	89.32	65.40
生物医药相关产品销售业务	0.55	91.87	0.51	3.89	94.70	3.68
节能环保类业务	29.56	2.53	0.75	22.90	7.72	1.77
其中：节能产业销售及工程	25.37	3.89	0.99	19.04	11.41	2.17
建设	4.19	-5.74	-0.24	3.86	-10.42	-0.40
主营业务毛利率		63.89			70.85	

注：毛利率贡献=产品的毛利率×产品销售收入占主营业务收入的比重

2022 年因供热期长于 2021 年，2022 年的供热收入有所增长，2022 年污水处理业务开始全面运营，收入相应有所增长，使得节能环保类业务收入较上年增长。虽然收入有所增长，但因煤炭价格上涨，导致供热业务的成本大幅上升，公司供热业务毛利率为负且持续下降，供热收入的增长反而拉低了公司的整体毛利率。同时，因污水处理收费模式发生变化导致运营成本上升，污水处理业务的毛利率下降，进而降低了节能环保类业务的毛利率。

生物医药相关产品销售业务收入较上年下降，生物医药类业务的毛利率相对较高，收入占比下降导致毛利率贡献下降，进而降低了总体毛利率。

综上，公司 2022 年收入上升但毛利率下降，主要系公司的业务收入的结构发生变化以及因成本上升导致节能环保类业务毛利率下降所致，与公司的实际经营情况相匹配，具有合理性。

### **（三）说明节能环保类业务毛利率下降的情况是否合理、该业务盈利能力是否发生不利变化**

最近三年及一期，公司节能环保类业务毛利率分别为 12.97%、7.72%、2.53% 和 44.52%，2021 年和 2022 年毛利率分别同比下降 5.25%和 5.19%，主要系 2021 年供热业务经营亏损、2022 年供热业务毛利率为负且持续下降以及污水处理业务毛利率同比下降所致。

#### **1. 供热业务**

公司 2021 年开始运营集中供热业务,2021 年供热业务收入 1,889.82 万元,成本 2,144.19 万元,毛利率为-13.46%,系因供热期煤炭价格上涨,供热成本上升,供热业务发生经营亏损。

2022 年供热收入 2,885.52 万元,成本 3,514.54 万元,毛利率为-21.80%,供热业务的供热期为 2021 年 11 月 1 日至 2022 年 3 月 31 日,公司按月份分摊确认收入,2022 年供热月份较 2021 年长,煤炭价格居高不下,该业务经营期越长,亏损越大。由于涉及当地民生事项,不能随意暂停经营,2022 年节能环保类业务毛利率进一步下降。

公司 2021 年初步介入热力板块业务,实际经营情况不及预期。受前述煤炭价格成本波动的影响,供热业务成本倒挂,公司发生经营亏损,故在一年的供热收费权到期后,公司自 2022 年下半年起放弃继续取得供热收费权和特许经营权,不再运营供热业务。

## 2. 污水处理业务

2022 年度污水处理业务收入为 1,590.76 万元,毛利率为 30.86%,上年同期毛利率为 50.94%,毛利率同比下降 20.08%,主要系污水处理业务定价模式变化所致。污水处理业务定价主要有两种方式,一种是按污水处理量收费,一种是按窖池数量收费。2021 年度贵州省仁怀市茅台镇大唐酒业生产污水项目建设期的收费模式为按照污水处理量收费,即各酒企将生产污水运输到公司污水处理场上进行处理,该模式的特点是公司处理成本低,毛利高,但污水处理量不稳定,业务规模较小。2022 年 1 月,为提升产能利用率,公司参考当地政府污水处理企业收费模式,将收费模式改为按窖池数量收费,即将签约酒企的生产污水通过铺设的管网直接接入公司处理厂进行处理,该模式的特点是客源和污水处理量稳定,但需铺设管网,增加运营成本。为迅速拓展市场,公司委托熟悉当地市场情况的环保运营机构来运营相关项目,公司按窖池数量支付运营费。因此,收费模式变化后污水处理业务毛利率同比出现下降,但公司的产能利用率得到较快提升。

综上所述,公司节能环保类业务毛利率下降主要受供热业务经营亏损及污水处理业务毛利率下降影响,供热业务的持续亏损导致公司盈利能力下降,公司目前已结束集中供热业务。

## (四) 核查程序及结论

### 1. 核查程序



(1) 查阅并分析了同行业可比上市公司的定期报告等公开资料，了解同行业可比公司可比业务的毛利率；

(2) 访谈公司相关管理层，了解公司经营情况和资产状况，了解管理层采取或拟采取的改善盈利能力的应对措施及有效性；

(3) 与同行业对比分析最近三年及一期发行人毛利率变动情况，查询煤炭价格市场价格走势，向管理层了解污水处理业务定价模式等。

## 2. 核查结论

经核查，我们认为：公司最近三年及一期毛利率波动、2022 年收入上升但毛利率下降与公司实际情况相符，具有合理性。受供热业务经营亏损影响，公司节能环保类业务毛利率下降具有合理性，供热业务的持续亏损导致公司盈利能力下降。为改善节能环保类业务的盈利水平，公司目前已不再经营供热业务，公司节能环保类业务的盈利能力不存在不利变化。

**三、结合行业特点、自身经营模式、贸易业务具体情况、与主营业务关联程度等，说明最近三年及一期医疗器械和医用耗材贸易业务收入确认的金额及原因，交易定价是否公允、是否具备商业实质、是否谨慎合理，是否存在关联关系或其他利益安排，是否充分履行审议披露程序，是否属于贸易收入并按照相关规定在营业收入内予以扣除**

### (一) 行业特点

行业内医疗器械和医用耗材贸易类业务通常表现为企业自身不生产产品，向上游供应商采购后再向下游客户或终端进行销售，经营模式通常分为买断式经销和代销等。买断式经销模式下，企业承担了商品转让的主要责任、商品的存货风险，可自主决定商品的交易价格，而代销模式下，企业的角色仅为代理人，不承担相关商品的存货和价格等风险。

### (二) 自身经营模式

公司医疗器械和医用耗材贸易类业务主要采用非直销模式，由公司与上游供应商和下游客户通过询价、报价及谈判协商等流程后，确定贸易业务利润空间，公司再执行贸易业务的采购和销售。医疗器械和医用耗材等商品由供应商直接发货至下游客户。

### (三) 贸易业务具体情况

公司医疗器械及医用耗材贸易业务一直是公司稳定的业务模式，最近三年及一期医疗器械和医用耗材贸易具体情况如下：

#### 1. 2020 年度贸易业务具体情况

单位：万元

主要产品 明细	供应商	采购金额 (含税)	销售客户	销售金额 (含税)	按净额法 确认收入 金额
医用耗材	贝恩医疗设备（广州）有限公司	29.40	曹县达康血液透析有限公司	88.61	52.40
			广丰白求恩血液净化中心		
			菏泽市定陶区达康血液透析中心有限公司		
			鄄城达康血液透析中心有限公司		
			聊城达康血液净化中心		
			临西达康血液透析中心		
			临沂康达血液透析中心有限公司		
			盘锦达康肾病医院有限公司		
			魏县达康血液透析有限公司		
			忻州繁峙白求恩血液净化门诊部		
			忻州河曲白求恩血液净化门诊部		
医用耗材	广州朗恩医疗设备有限公司；贝恩医疗设备（广州）有限公司	215.75	安新白求恩达康血液透析中心	248.38	28.87
			成都金牛城视医院有限公司		
			东明达康血液透析中心有限公司		
			广丰白求恩血液净化中心		
			菏泽市定陶区达康血液透析中心有限公司		
			进贤白求恩血液透析中心		
			聊城达康血液净化中心		
			临西达康血液透析中心		
			临沂康达血液透析中心有限公司		
			南康白求恩血液净化中心		
			盘锦达康肾病医院有限公司		
上海康佺企业发展有限公司					

			魏县达康血液透析有限公司		
			忻州繁峙白求恩血液净化门诊部		
			忻州河曲白求恩血液净化门诊部		
			弋阳白求恩血液净化中心		
			于都白求恩血液净化中心		
			余干白求恩血液净化中心		
医疗器械设备	安徽亚美亚进出口贸易有限公司	63.00	湖南颐迅国际贸易有限公司	87.75	21.90
医疗器械设备	和锐医科(北京)医疗器械有限公司	813.00		922.36	96.78
医疗器械设备	湖南佳尔康医疗设备有限公司	173.00		216.00	38.05
医疗器械设备	湖南全恒医疗设备有限公司	447.50		565.65	104.56
医疗器械设备	湖南轩宇医疗科技有限公司	348.80		394.85	40.75
医疗器械设备	湖南中康医用技术有限公司	172.00		182.25	9.07
医疗器械设备	上海鼎凡贸易商行	55.00		57.37	2.10
医疗器械设备	上海申卓国际贸易有限公司	1,400.00		2,117.00	634.51
医疗器械设备	武汉熙元科技有限公司	36.00		40.50	3.98
医疗器械设备	长沙湘资医疗设备有限公司	48.50		78.30	26.37
医疗器械设备	贝朗爱敦(上海)贸易有限公司	2,000.00	上海康仨企业发展有限公司	2,600.00	530.97
小计		5,801.95		7,599.02	1,590.31

## 2. 2021年度贸易业务具体情况

单位：万元

主要产品 明细	供应商	采购金额 (含税)	销售客户	销售金额 (含税)	按净额法 确认收入 金额
医用耗材	北京和义源商贸有限公司	44.58	上海康仨企业发展有限公司	48.15	3.16
医用耗材	北京诺德天诚科技有限公司	380.80		411.26	26.96
医用耗材	贝恩医疗设备(广州)有限公司	509.30		550.02	36.03
医疗器械设备	贝朗爱敦(上海)贸易有限公司	116.00		125.86	8.73
医用耗材	成都欧赛医疗器械有限公司	97.80		105.62	6.92
医用耗材	东丽医疗科技(青岛)股份有限公司	39.75		42.93	2.81
医用耗材	广州朗恩医疗设备有限公司	192.18		207.55	13.61

医疗器械设备	南京贝登医疗股份有限公司	13.50		14.58	0.96
医疗器械设备	四川嘉创科医疗科技有限公司	24.00		25.92	-0.82
医用耗材	天津泰士康医疗科技有限公司	479.28		517.63	33.94
医用耗材	云南云医乾道科技有限公司	107.24		115.82	7.59
医疗器械设备	宸铭永利医疗科技(北京)有限公司	34.77	湖南颐迅国际贸易有限公司	59.24	21.66
医疗器械设备	安徽亚美亚进出口贸易有限公司	276.00		303.75	24.56
医疗器械设备	湖南时代美康医疗科技有限公司	180.00		210.57	27.06
医疗器械设备	湖南天子医疗科技有限公司	60.00		66.00	5.31
医疗器械设备	南京巨鲨医疗科技有限公司	146.31		434.07	254.65
医疗器械设备	上海梓焱医疗器械贸易商行	231.49		364.49	117.70
医用耗材	天富环保生物科技(江苏)有限公司	144.16		常州市康福莱医疗用品有限公司	150.46
小计		3,077.16		3,753.92	596.41

### 3. 2022年度贸易业务具体情况

单位：万元

主要产品 明细	供应商	采购金额 (含税)	销售客户	销售金额 (含税)	按净额法确认 收入金额
医用耗材	贝恩医疗设备(广州)有限公司	49.87	上海康佺企业发展有限公司	53.86	3.53
远程医疗救急系统等	环球数科集团有限公司	1,054.00	北京政通和顺商贸有限公司	1,104.82	44.97
远程医疗救急系统等	陕西天翌科技股份有限公司	571.00	北京鑫钰通医疗科技有限公司	599.55	25.27
远程医疗救急系统等	陕西天翌科技股份有限公司	621.00	北京政通和顺商贸有限公司	652.05	27.48
医用耗材	天富环保生物科技(江苏)有限公司	152.30	常州科威乐健医疗用品有限公司	159.24	6.14
小计		2,448.17		2,569.52	107.39

### 4. 2023年1-3月贸易业务具体情况

单位：万元

主要产品 明细	供应商	采购金额 (含税)	销售客户	销售金额 (含税)	按净额法确认 收入金额
远程医疗救急系统等	陕西天翌科技股份有限公司	474.60	北京政通和顺商贸有限公司	498.33	21.00
		474.60	北京鑫钰通医疗科技有限公司	498.33	21.00
小计		949.20		996.66	42.00

#### (四) 与主营业务的关联程度

根据深圳证券交易所发布的《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第1号

——业务办理(2023年2月修订)》，营业收入具体扣除项包括与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入。与主营业务无关的业务收入是指与上市公司正常经营业务无直接关系，或者虽与正常经营业务相关，但由于其性质特殊、具有偶发性和临时性，影响报表使用者对公司持续经营能力做出正常判断的各项收入。包括但不限于以下项目：

1. 正常经营之外的其他业务收入；
2. 不具备资质的类金融业务收入；
3. 本会计年度以及上一会计年度新增贸易业务所产生的收入；
4. 与上市公司现有正常经营业务无关的关联交易产生的收入；
5. 同一控制下企业合并的子公司期初至合并日的收入；
6. 未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。

不具备商业实质的收入是指未导致未来现金流发生显著变化等不具有商业合理性的各项交易和事项产生的收入。包括但不限于以下项目：

1. 未改变企业未来现金流量的风险、时间分布或金额的交易或事项产生的收入；
2. 不具有真实业务的交易产生的收入；
3. 交易价格显失公允的业务产生的收入；
4. 本会计年度以显失公允的对价或非交易方式取得的企业合并的子公司或业务产生的收入；
5. 审计意见中非标准审计意见涉及的收入；
6. 其他不具有商业合理性的交易或事项产生的收入。

医疗器械及医用耗材业务属于一项贸易业务，公司具有医疗器械及医用耗材的经营范围及资质，且历史上存在医疗器械及医用耗材的销售，同时公司与客户签订长期合作协议，已形成稳定业务模式。医疗器械及医用耗材业务与公司主营业务高度关联，且真实体现了客户的相应需求，故医疗器械及医用耗材业务收入不属于《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第1号——业务办理(2023年2月修订)》规定的来源于与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入，故不予扣除。

(五) 最近三年及一期医疗器械和医用耗材贸易业务收入确认的金额及原因  
最近三年及一期，公司医疗器械和医用耗材贸易业务按净额法确认收入金额

分别为 1,590.31 万元、596.41 万元、107.39 万元和 42.00 万元，因前期公司细胞业务开展时间短，且市场处于投入和培育阶段，为增加收入和利润来源，公司延伸了生物医药相关业务，拓展了医疗器械、医疗耗材等产品的生产和销售。

(六) 交易定价是否公允、是否具备商业实质、是否谨慎合理，是否存在关联关系或其他利益安排，是否充分履行审议披露程序，是否属于贸易收入并按照相关规定在营业收入内予以扣除

公司医疗器械和医用耗材贸易类业务与公司主营业务相关，具备商业实质，交易价格由公司与客户和供应商谈判协商定价，定价公允。公司基于业务实质对医疗器械和医用耗材贸易类业务按照净额法确认收入，谨慎合理。公司与上游供应商和下游客户不存在关联关系或其他利益安排，公司签订的医疗贸易合同及合作框架协议不构成应当披露的交易事项，公司按照自愿披露事项已履行审议披露程序。公司该类业务贸易收入不属于规定的与主营业务无关和不具备商业实质需扣除的收入。

### (七) 核查程序及结论

#### 1. 核查程序

- (1) 获取公司营业执照及相关经营资质文件；
- (2) 取得公司医疗器械及医用耗材采购相关的资料包括采购合同或采购订单发货单、出库单、物流单及采购发票等；
- (3) 取得公司医疗器械及医用耗材销售相关的资料包括销售合同或销售订单、物流单、货物签收单及销售发票等；
- (4) 对南华生物公司及其关联方与重要的上游供应商和下游客户的关联关系或其他潜在利益关系进行核查，包括但不限于询问公司管理人员、网上查询相关工商资料、实地访谈并获取相关承诺；
- (5) 核对南华生物公司年度报告披露的营业收入扣除事项情况；
- (6) 对照深交所的《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理(2023 年 2 月修订)》的规定，逐项检查、排除，关注异常交易。

#### 2. 核查结论

经核查，我们认为：公司医疗器械和医用耗材贸易类业务与主营业务相关，具备商业实质，交易价格由公司与客户和供应商谈判协商定价，定价公允。公司基于业务实质，对医疗器械和医用耗材贸易类业务按照净额法确认收入，谨慎合

理。公司与上游供应商和下游客户不存在关联关系或其他利益安排，公司签订的医疗贸易合同及合作框架协议不构成应当披露的交易事项，公司按照自愿披露事项已履行审议披露程序。公司该类业务贸易收入不属于规定的与主营业务无关和不具备商业实质需扣除的收入。

#### **四、现有发明皆为继受取得原因，发行人是否存在核心技术的研发创新能力；结合发行人最近三年及一期各业务板块经营情况，分别说明对生物医药类业务和节能环保类业务未来的经营发展战略，在湖南省外地区如何拓展全国业务，各业务板块的持续经营是否存在重大不确定性**

##### **（一）现有发明皆为继受取得原因，发行人是否存在核心技术的研发创新能力**

公司自 1992 年上市后存在多次业务转型，并于 2015 年由传媒行业转向生物医药、节能环保行业。公司转型前不具备生物医药业务基础，为快速在生物医疗健康产业启动发展，公司采用外购方式获取了细胞制备、储存等相关发明专利。细胞制备、储存业务属于细胞产业链上游，目前国内外相关技术已经较为成熟，公司就细胞制备提取、储存等具体环节的工艺升级研究不涉及专利的发明，主要形成实用新型专利。同时细胞应用方面的研究涉及的资本投入较大、研发周期较长，公司基于本身的经营情况、资金情况采取与其他单位合作研发的模式，力求以较少的投入取得一定的研究成果。基于上述背景，公司现有的发明专利均外购取得，符合公司业务背景，具有合理性。

公司持续专注干细胞、免疫细胞储存及再生医学领域，以细胞科技研发为目的，进行细胞储存服务，以细胞治疗、临床转化为驱动，打造细胞临床应用研究体系。截至 2022 年 12 月 31 日，公司研发团队人员共 29 人，本科及以上学历共 25 人，其中硕士学历 3 人，博士及以上学历 7 人，公司正逐步完善研发团队建设，力争在细胞应用领域取得突破性技术或产品，形成公司经营业绩增长点。

公司具备从事主营业务相关的技术研发、创新能力。首先，公司已拥有良好硬件条件的临床级细胞生产基地、细胞库、科研实验室，为公司科研提供了良好的硬件基础；其次，除培养自身研发团队之外，公司汇聚了一批由知名专家、学者和国家课题专家等核心技术骨干及科研人员组成的科研顾问团队，形成了以中国工程院院士、遗传药理学和临床药理学家周宏灏担任专家委员会主席的专家团

队。最后，公司与多家国内外著名科研机构、知名学府、医疗单位和国家级干细胞储存机构建立了多层次战略合作关系，形成了有效的业务和产学研合作机制。

**(二) 结合发行人最近三年及一期各业务板块经营情况，分别说明对生物医药类业务和节能环保类业务未来的经营发展战略，在湖南省外地区如何拓展全国业务，各业务板块的持续经营是否存在重大不确定性**

1. 各业务板块经营情况

最近三年及一期，公司各业务板块经营情况如下：

单位：万元、%

项目	2023年1-3月		2022年度		2021年度		2020年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
生物医药类业务	2,642.29	76.15	13,700.08	70.44	12,069.26	77.10	9,767.42	55.68
其中：细胞检测与存储	2,565.39	73.93	13,593.03	69.89	11,460.99	73.22	7,693.14	43.85
生物医药相关产品销售业务	76.90	2.22	107.05	0.55	608.27	3.89	2,074.29	11.82
节能环保类业务	827.58	23.85	5,748.01	29.56	3,584.49	22.90	7,775.80	44.32
其中：节能产业销售及服务	615.59	17.74	4,933.98	25.37	2,979.92	19.04	5,044.28	28.75
EMC及工程建设	212.00	6.11	814.03	4.19	604.56	3.86	2,731.52	15.57
主营业务收入合计	3,469.87	100.00	19,448.10	100.00	15,653.75	100.00	17,543.22	100.00

由上表可见，公司生物医药业务占主营业务收入比例分别为55.68%、77.10%、70.44%和76.15%，占比高于节能环保类业务，为公司的主要收入来源。生物医药类业务以细胞检测与存储业务为主，2020年至2022年，公司细胞检测与存储业务收入逐年增长，变动趋势符合公司经营战略。

2. 生物医药类业务和节能环保类业务未来的经营发展战略，在湖南省外地区如何拓展全国业务

公司将紧扣生物医药大健康领域业务发展主线，坚定以大健康领域产业业务内生外延的发展路径，紧抓“十四五”规划带来的投资机遇，基于公司现有干细胞和免疫细胞存储相关业务基础和资源优势，以湖南为依托和大本营，辐射全国，并通过体系化、任务型的自主研发和合作研发相结合的模式等，逐步向细胞药物开发、细胞衍生产品开发、细胞治疗临床应用等产业链其他领域延伸。公司未来在强化细胞领域业务发展的同时，将充分利用区域和股东优势，对节能环保业务



项目进行充分评估，甄选优质项目开展投资建设及运营。公司将采取以下具体措施：

(1) 通过加大市场推广力度，拓展细胞存储业务

公司将大力发展生物医药主业，继续深耕细胞检测、制备及存储业务。一方面公司通过扩充营销团队规模，优化营销团队素养，加大市场推广力度，从而提升公众对于干细胞、免疫细胞存储的认知程度，进而提高公众的细胞存储意愿，提升公司细胞业务收入；另一方面公司将以江西省细胞业务推广作为一个范例，逐步向湖南省周边其他省份延伸投建各省的细胞工程研究中心及细胞库，开展细胞制备及存储业务，从而进一步加强了公司核心业务的收入。

(2) 通过向产业链下游领域延伸，开拓发展细胞产业新业务

随着公司细胞产业链上游存储技术的逐渐成熟，公司将逐步向产业链下游应用领域延伸。公司将通过加大研发投入、整合既有研发资源、引进高端研发人才和设备等措施，进一步完善自主研发体系建设。同时公司将与国内外一流科研机构、高等院校、医院等机构加强合作，形成“以企业自我研发为主体、以外部合作研发为协同”的具备创新开发能力的研发体系，并积极投入细胞药物开发、细胞衍生产品开发、细胞治疗临床应用等产业链其他领域。目前公司已经在肺部损伤、子宫内膜修复、毛发再生等方向等与高校、医院等机构合作开展了细胞治疗相关基础和临床研究，未来将结合相关研究成果的产业化应用进度及市场接受程度逐步介入并开展相关业务，从而为公司业务带来新的增长点。

(3) 加强项目评估管理，甄选优质项目开展业务

对于节能环保项目及医疗器械贸易，公司未来将进行充分的评估，在考虑各类风险因素的同时，结合公司资金及资质状况，选取较优质且盈利空间较大的节能环保项目和医疗器械贸易开展业务。同时，公司将加强各类节能环保项目的跟踪管理，强化项目风险管控，确保项目的运营效率和持续发展。

3. 各业务板块的持续经营是否存在重大不确定性

生物医药行业和节能环保服务行业均为战略性新兴产业，国家相关法律法规及相关产业政策的逐步实施将进一步推动行业持续健康发展。从长期来看，整个生物医药产业和节能环保产业的市场需求将能够保持持续增长状态。整体上，公司在各业务板块均积累了一定竞争优势，并根据国家战略方针和产业政策，结合自身情况制定了未来经营发展战略，以确保各板块业务健康稳定发展。

### (1) 生物医药板块业务

公司生物医药板块业务主要为细胞医疗服务。近年来，我国细胞医疗行业迅猛发展，市场规模快速扩大，已经初步形成了上、中、下游较为完整的产业链，其中，上游的细胞检测与储存是最成熟的一环，相关业务主要集中在上游，随着产业政策的持续发力和中下游技术与应用的进一步发展，细胞医疗行业市场规模有望保持快速增长趋势，行业的市场潜力巨大。根据智研咨询发布的数据显示，我国细胞医疗行业市场规模从 2014 年的 155 亿元增长到了 2019 年的 806 亿元。预计到 2026 年，细胞医疗产业市场规模为 1,876 亿元。

公司在湖南省 14 个地市州均有开展细胞储存业务，随着经营年限增加，公司品牌影响力不断扩大，品牌知名度和公信力不断提升。最近三年，公司细胞检测与存储业务收入分别为 7,693.14 万元、11,460.99 万元和 13,593.03 万元，呈不断增长趋势，且毛利率较高，表明公司在细胞医疗板块的核心业务发展稳定。此外，公司基于成熟的细胞制备、存储以及良好的硬件条件逐渐向产业链下游延伸，开拓下游应用市场，从而实现业绩增长。

### (2) 节能环保板块业务

随着国家节能环保政策的密集出台和财政支出的推动，我国节能环保产业规模呈稳步增长状态。据观研天下数据中心研究报告显示，我国节能环保产业产值由 2017 年的 5.7 万亿元上升到 2021 年的 7.7 万亿元，虽增速有所放缓，但产业规模仍保持稳步上升。在“碳中和、碳达峰”和“十四五”的一系列目标和规划的推动下，我国节能环保产业规模仍将继续扩大。

公司控股孙公司城光节能是节能环保综合解决方案提供商，经过多年技术经验的累积，形成了一系列围绕“节能产品可靠性及优良品质”的核心技术，并在此基础上延伸到“智慧园区”、“智慧景区”等，为市政节能信息化建设提供技术支持和服务；同时在特种行业污水综合治理等方面投入研发，形成了公司自有知识产权，投入运行使用并取得了成效。经过多年发展，公司在为政府、大型企业事业单位等客户提供高质量高效率综合节能环保服务的同时，实现了规模、客户资源、经验技术、信誉的积累，在节能环保细分领域、地方区域具备竞争优势。

公司节能环保业务一般存在项目周期较长、资金占用较多、回款相对较慢等特点。受宏观经济环境影响，近年来公司传统的节能环保销售、EMC 业务增长放缓，而公司开拓的城市供暖业务因煤炭价格上涨，导致业务出现经营亏损，且污

水处理业务目前尚处于投入运营期，整体收入规模较小，效益暂未明显体现。根据公司经营发展战略，公司未来将综合考虑节能环保项目对公司资金占用以及盈利空间，在进行充分评估的基础上，选取较优质且盈利空间较大的节能环保项目，以扭转业绩下滑的趋势。

综上所述，公司各业务板块的持续经营不存在重大不确定性。

### （三）核查程序及结论

#### 1. 核查程序

（1）访谈公司研发活动相关管理人员，了解公司研发模式、研发能力和研发成果；

（2）查阅行业报告，了解细胞应用方面的研究特点及当前国内外相关技术情况，并结合公司业务转型背景分析公司现有的发明专利均为外购取得的合理性；

（3）查阅报告期内公司收入明细，分析公司各业务板块经营变动情况；

（4）访谈公司管理人员，了解公司生物医药类业务和节能环保类业务未来的经营发展战略，以及在湖南省外地区拓展业务的具体措施，分析公司各业务板块的持续经营是否存在重大不确定性。

#### 2. 核查结论

经核查，我们认为：

（1）公司现有的发明专利均外购取得的主要原因为力求以较少的投入取得一定的研究成果，符合公司业务背景，具有合理性；

（2）公司各业务板块的持续经营不存在重大不确定性。

**五、结合同行业可比情况、发行人业务模式、应收账款客户情况等，说明最近三年及一期应收账款占比较大的合理性、目前回款情况，是否存在到期无法收回的风险；说明已逾期账款的原因及具体情况，是否会对公司经营产生不利影响**

#### （一）同行业可比情况

南华生物公司主要从事生物医药和节能环保两个板块的业务，公司按业务类型应收账款余额占收入比重与同行业上市公司对比情况如下：

公司名称	产品类别	2022 年末	2021 年末	2020 年末
------	------	---------	---------	---------

中源协和 (600645. SH)	细胞检测及存储	65.67%	62.80%	63.79%
冠昊生物 (300238. SZ) [注 1]	细胞技术服务			
赛莱拉 (831049. NQ) [注 2]	细胞储存及制备 服务			
平均值		65.67%	62.80%	63.79%
南华生物	细胞检测与存储	48.62%	42.30%	42.20%
南网能源 (003035. SZ)	节能服务	79.80%	73.16%	64.41%
南华生物	节能环保	162.11%	270.70%	115.43%

[注 1]冠昊生物主营产品类别包括生物型硬脑(脊)膜补片、胸普外科修补膜、神经外科设备及配件、细胞技术服务等销售及服务，其中 2020 年-2022 年度细胞技术服务收入占营业收入的比例分别为 4.36%、4.76%、10.72%，细胞技术服务收入占营业收入比例比较低且未按产品类别或服务列示应收账款金额，故无法按业务类型计算应收账款占收入比重

[注 2]赛莱拉主营产品类别包括功能性护肤品、细胞储存及制备服务、医学检验及其他服务，其中 2020 年-2022 年度细胞储存及制备服务占营业收入的比例分别为 28.11%、28.86%、22.80%，细胞储存及制备服务收入占营业收入比例比较低且未按产品类别或服务列示应收账款金额，故无法按业务类型计算应收账款占收入比重

公司细胞检测与存储业务的应收账款期末余额占营业收入比重低于同行业上市公司中源协和细胞检测及存储的指标数据；公司细胞检测与存储主要面向个人消费者，单笔销售额较小，公司细胞检测与存储业务分为趸交(一次性缴纳)和分期交两种缴费形式，趸交为协议签订在采集人源细胞前一次性交清 22 年存储费；期交客户为分 6 年缴纳 22 年的存储费，根据期交客户的历史回款情况，公司对收回应收账款的确定性较高，因此公司细胞检测与存储业务应收账款的可回收性不存在重大信用风险。

公司节能环保应收账款期末余额占营业收入比重高于同行业上市公司，主要系作为公司主要客户的岷县宏源清洁热力有限公司(以下简称宏源热力)因涉诉事项被法院列为失信被执行人，公司应收宏源热力货款已逾期未收回金额为 7,008.59 万元，占 2022 年度节能环保收入的 121.93%，应收宏源热力货款的可

回收性存在重大信用风险，公司已对其单项计提 50%坏账损失。

## (二) 公司业务模式

### 1. 生物医药业务

公司生物医药业务主要包括细胞检测与存储、医疗器械贸易。细胞储存业务主要系由公司业务员在医院驻点宣传，直接面向个人用户，并与其签订细胞储存与技术服务协议；医疗器械贸易业务系由公司提前锁定下游客户需求，同时联系上游供应商采购客户所需医疗器材，由供应商直接发货给下游客户，按照净额法确认收入。

### 2. 节能环保业务

节能环保业务主要包括 EMC 及工程建设、节能产业销售服务。EMC(合同能源管理)及工程建设(BT)收入属于在某一时段内履行的履约义务，对于提供工程建设(BT)业务，根据产出法确定提供建设业务的履约进度，并按履约进度确认收入；对于 EMC 业务，根据每月节能量确认提供服务的履约进度，并按履约进度确认收入；节能产业销售及服务主要包括集中供热业务收入和产品销售收入，集中供热业务收入属于在某一时段内履行的履约义务，公司为居民提供供热服务，以时间进度确认为履约进度，根据提供供热服务的期间确认集中供热项目业务收入；公司销售商品收入属于在某一时点履行的履约义务，公司在已根据合同约定将产品交付给购货方并由客户确认接受，且产品销售收入金额已确定，已经收回货款或取得了收款凭证且相关的经济利益很可能流入，产品相关的成本能够可靠地计量时确认收入。

## (三) 应收账款客户情况

### 1. 医疗器械销售业务

#### (1) 最近三年及一期应收账款账龄分布情况

单位：万元

账龄	2023年3月末	2022年末	2021年末	2020年末
1年以内	2,072.71	1,170.75	2,321.35	7,124.80
1-2年	178.70	191.82	4,904.40	3.17
2-3年	3,013.99	3,000.87	0.47	
合计	5,265.40	4,363.44	7,226.22	7,127.97

#### (2) 2023年3月末应收账款账龄情况及客户信用状况

单位：万元

单位名称	账面余额	占医疗器械销售期末余额的比例(%)	坏账准备	账龄			客户信用状况	期后回款金额
				1年以内	1-2年	2-3年		
上海康佳企业发展有限公司	1,642.38	31.19	229.26		176.81	1,465.57	逾期, 经营状况良好, 具备偿债能力	100.82
湖南颐迅国际贸易有限公司	1,548.42	29.41	232.26			1,548.42	逾期, 经营状况良好, 具备偿债能力	
北京政通和顺商贸有限公司	1,059.98	20.13	6.09	1,059.98			信用期内	
北京鑫钰通医疗科技有限公司	1,012.73	19.23	5.62	1,012.73			信用期内	
安化县第二人民医院	1.89	0.04	0.11		1.89		经营状况良好, 具备偿债能力	
小计	5,265.40	100.00	473.34	2,072.71	178.70	3,013.99		100.82

注：期后指 2023 年 4 月 1 日至 2023 年 5 月 30 日

医疗器械销售业务主要采用赊销模式，主要的信用政策为到货签收之日起 30 日至 180 日支付合同金额的 10%，360 日支付合同金额的 90%。因受公共卫生事件影响，终端客户回款不及时导致上海康佳企业发展有限公司、湖南颐迅国际贸易有限公司应收账款逾期，由于其经营状况良好，正在积极催收终端客户货款，应收账款的可回收性不存在重大信用风险。已逾期账款对公司的营运资金安排和经营业绩产生一定的不利影响。

## 2. 细胞检测与存储

单位：万元

账龄	2023 年 3 月末	2022 年末	2021 年末	2020 年末
1 年以内	5,062.91	5,192.34	3,977.53	2,724.50
1-2 年	1,207.63	1,099.71	645.62	396.17
2-3 年	322.54	206.97	163.76	87.70
3-4 年	57.42	52.61	24.32	2.20
4-5 年	35.79	20.90		0.03
5 年以上	37.34	36.38	36.30	36.26
合计	6,723.63	6,608.91	4,847.52	3,246.87

公司细胞检测与存储业务主要面向个人消费者，单笔销售额较小，根据细胞检测与存储项目的不同，一次性检测费分为 1.79 万元、3.58 万元和 5.37 万元三个收费标准；年度储存费分为 700 元/年、1,400 元/年和 2,100 元/年三个收费标准。公司细胞检测与存储业务分为趸交（一次性缴纳）和分期交两种缴费形式，趸交为协议签订在采集人源细胞前一次性交清 22 年存储费；期交客户分 6 年缴纳 22 年的存储费，根据期交客户的历史回款情况，公司对收回应收账款的确定性较高，因此公司细胞检测与存储业务应收账款的可回收性不存在重大信用风险。

### 3. 节能环保业务

#### (1) 最近三年及一期应收账款账龄分布情况

单位：万元

账龄	2023 年 3 月末	2022 年末	2021 年末	2020 年末
1 年以内	1,368.63	1,367.98	1,185.33	7,763.81
1-2 年	202.60	202.60	7,548.58	869.80
2-3 年	7,512.74	7,517.37	678.92	340.52
3-4 年	144.96	158.75	289.52	1.60
4-5 年	20.53	70.53	0.90	
5 年以上	0.68	0.68		
合计	9,250.14	9,317.91	9,703.25	8,975.73

#### (2) 2023 年 3 月主要应收账款账龄情况及客户信用状况

单位：万元

单位名称	账面余额	占节能环保业务期末余额的比例 (%)	坏账准备	账龄				客户信用状况	期后回款金额
				1 年以内	1-2 年	2-3 年	3-4 年		
岷县宏源清洁热力有限公司	7,008.59	75.77	3,504.30			7,008.59		经营状况差，但存在一定清偿能力，已对其进行单项计提	
贵州省仁怀市茅台镇大唐酒业有限公司	847.54	9.16	17.79	778.20		69.34		经营状况良好，持续合作中，具备偿债能力	270.00
宜章县城市管理和综合执法局	304.24	3.29	28.46	80.89	63.23	160.12		属于政府部门，持续合作中，具备偿债能力	

单位名称	账面余额	占节能环保业务期末余额的比例(%)	坏账准备	账龄				客户信用状况	期后回款金额
				1年以内	1-2年	2-3年	3-4年		
新邵县住房和城乡建设局	264.12	2.86	27.57	69.23	85.09	87.84	21.96	属于政府部门,持续合作中,具备偿债能力	
通道侗族自治县美丽乡村幸福家园建设工作领导小组办公室	186.85	2.02	28.03			186.85		为2022年末到期的质保金,属于政府部门,持续合作中,具备偿债能力	
小计	8,614.33	93.13	3,581.22	928.32	148.32	7,512.74	21.96		270.00

注：期后指2023年4月1日至2023年5月30日

节能环保业务主要系应收宏源热力货款，主要的信用政策为验收后支付至30%货款、验收一年后支付至95%货款，质保期满支付剩余5%货款，该项目已于2020年度验收。宏源热力因涉诉事项被法院列为失信被执行人，公司应收宏源热力货款已逾期未收回，应收宏源热力货款的可回收性存在重大信用风险，具体情况详见本问询函专项说明一(六)3之说明。应收账款其他客户的回款不存在重大信用风险。宏源热力已逾期账款对公司的营运资金安排和经营业绩产生一定的不利影响。

综上所述，最近三年及一期应收账款占比较大主要系因受公共卫生事件影响，公司终端客户回款不及时导致上海康佳企业发展有限公司、湖南颐迅国际贸易有限公司应收账款逾期以及宏源热力因涉诉事项被法院列为失信被执行人，应收宏源热力货款逾期未收回所致。

#### (四) 核查程序及结论

##### 1. 核查程序

- (1) 检查主要的销售合同，关注合同中关于信用政策、结算方式等约定；
- (2) 获取并复核公司各期末应收账款账龄明细表，测试账龄划分是否正确；
- (3) 对应收账款余额较大或超过信用期的客户，通过公开渠道查询债务人有关的信息，以识别是否存在影响应收账款坏账准备评估的情形；
- (4) 与公司管理层和治理层充分讨论评估坏账准备计提的充分性及合理性；
- (5) 检查重要客户期后回款情况。



## 2. 核查结论

经核查，我们认为：

(1) 因受公共卫生事件影响，公司终端客户回款不及时导致上海康佳企业发展有限公司、湖南颐迅国际贸易有限公司应收账款逾期，由于其经营状况良好，正在积极催收终端客户货款，应收账款的可回收性不存在重大信用风险；

(2) 宏源热力因涉诉事项被法院列为失信被执行人，公司应收宏源热力货款已逾期未收回，应收宏源热力货款的可回收性存在重大信用风险，公司已对其单项计提 50%坏账损失；

(3) 逾期应收账款对公司的营运资金安排和经营业绩产生了一定的不利影响。

**六、最近三年及一期发行人向前五大供应商采购的具体内容，说明主要供应商变动频繁的原因及合理性；结合销售及采购模式、交易商品的内容、金额、价格公允性等内容，说明宏源热力既为供应商又为客户的主要原因，2022 年对宏源热力应收账款坏账准备计提比例从 20%提高到 50%的原因，结合宏源热力资信状况、涉诉情况、还款能力、应收账款逾期及催收情况等，说明应收账款计提时点是否准确、计提比例是否充分，在宏源热力出现信用状况变化的情况下，发行人向其采购的相关订单是否具有商业实质，宏源热力是否为公司关联方，是否存在自买自卖以及资金体外循环的情况**

(一) 最近三年及一期发行人向前五大供应商采购的具体内容，说明主要供应商变动频繁的原因及合理性

### 1. 最近三年及一期前五大供应商采购的具体内容

单位：万元

年度	序号	公司名称	业务板块	采购内容	采购额	占年度采购总额比例
2023 年 1-3 月	1	陕西天翌科技股份有限公司	医疗器械贸易	医疗器械设备	840.00	51.72%
	2	贵州省仁怀市欧创环保管理咨询有限公司	污水处理业务	咨询费	88.30	5.44%
	3	广东赛美化妆品有限公司	其他	美妆产品	63.34	3.90%
	4	上海恩凯替生物科技有限公司	干细胞存储业务	原料采购	38.99	2.40%
	5	贵州欣航化工有限公司	污水处理业务	原料采购	36.31	2.24%

	小 计				1,066.94	65.70%
2022 年度	1	岷县宏源清洁热力有限公司	供热业务	设备租赁 及采购热能	2,857.24	26.64%
	2	甘肃国晟泰煤炭贸易有限公司	供热业务	煤炭贸易	1,199.51	11.19%
	3	陕西天翌科技股份有限公司	医疗器械贸易	医疗器械 设备	1,054.87	9.84%
	4	环球数科集团有限公司	医疗器械贸易	医疗器械 设备	932.74	8.70%
	5	贵州省仁怀市欧创环保管理咨询有限公司	污水处理业务	咨询费	507.74	4.73%
	小 计				6,552.09	61.10%
2021 年度	1	中国能源建设集团湖南省电力设计院有限公司	污水处理业务	工程施工	3,375.18	23.13%
	1-1	中国能源建设集团湖南省电力设计院有限公司	污水处理业务	工程施工	3,244.14	22.23%
	1-2	湖南化工设计院有限公司	污水处理业务	工程施工	131.04	0.90%
	2	岷县宏源清洁热力有限公司	供热业务	设备租赁 及采购热能	1,544.20	10.58%
	3	高秀心	干细胞存储 业务	市 场 推 广 费	878.81	6.02%
	3-1	芜湖信圣科技发展有限公司	干细胞存储 业务	市 场 推 广 费	790.68	5.42%
	3-2	芜湖英圣集群注册托管有限公司	干细胞存储 业务	市 场 推 广 费	88.12	0.60%
	4	甘肃国晟泰煤炭贸易有限公司	供热业务	煤炭贸易	867.11	5.94%
	5	华实安装有限公司	干细胞存储 业务	实验室装 修	734.90	5.04%
	小 计				7,400.20	50.71%
2020 年度	1	江苏四方清洁能源装备制造有限公司	供热业务	设备采购	5,179.59	40.06%
	2	贝朗爱敦(上海)贸易有限公司	医疗器械贸易	医疗器械 设备	1,769.91	13.69%
	3	上海申卓国际贸易有限公司	医疗器械贸易	医疗器械 设备	1,238.94	9.58%
	4	和锐医科(北京)医疗器械有限公司	医疗器械贸易	医疗器械 设备	719.47	5.56%
	5	甘肃岷县源沁管道工程有限公司	供热业务	工程施工	451.33	3.49%
	小 计				9,359.24	72.38%

## 2. 主要供应商变动原因及合理性

南华生物公司主要从事生物医药和节能环保两个板块的业务，生物医药板块业务包括干细胞储存及技术服务、干细胞治疗研究、医疗器械采购和销售等，节能环保板块业务包括对外开展 EMC 合同能源管理业务、BT 业务和相关产品的销

售以及污水处理业务。

(1) 医疗器械贸易供应商变动原因及合理性

公司全资子公司南华干细胞转化早在 2016 年就已获得了第二、三类医疗器械经营许可。通过不断探索和深耕，积累了大量的客户和资源。2020 年下半年，在主要股东资金和资源的支持下，医疗器械和耗材的销售开始取得突破，南华干细胞转化通过与优质的供应商、医院开展业务合作，医疗器械销售业务取得了较好的收益，受限于公司资金压力以及医疗器械贸易种类不同，导致各期医疗器械贸易供应商变动。

(2) 供热业务供应商变动原因及合理性

2020 年公司在与宏源热力签订《岷县集中供热改扩建设备采购及技术服务合同》与《岷县集中供热改扩建技术服务及安装工程合同》时，向江苏四方锅炉有限公司(现已更名为江苏四方清洁能源装备制造有限公司)签订了采购合同金额为 5,790.00 万元的《岷县集中供热改扩建设备采购及技术服务合同》。

公司基于自身节能环保业务拓展、升级的需要，经多方调研考察并与岷县人民政府及相关部门的沟通协调，公司计划通过先向宏源热力租赁管网及购买热源的方式，逐步解决与宏源热力的应收款问题，并寻求逐步介入其城市供热运营业务，拓展新的业务收入来源。2021 年 9 月，岷县发改委授予公司一个供热年度的临时收费权，公司正式运营供热业务。

根据公司与宏源热力签署的《岷县集中供热项目供热配套设施租赁协议》和《供用热协议》，公司运营供热业务需支付宏源热力管网租赁费 600 万元/年、热源购买费约 3,000 万元/年(每个供暖季热能需求量约 85000GJ-90000GJ，热能单价为 35 元/GJ)，实际结算金额 3,119 万元(含税)。供暖季时间是 2021 年 11 月 1 日至 2022 年 3 月 31 日，故 2021 年和 2022 年宏源热力系公司供热业务的供应商。因受煤炭价格等成本波动的不利影响，出现供热业务成本倒挂，并导致经营亏损，故在一年的供热收费权到期后，公司在 2022 年下半年放弃继续取得供热收费权和特许经营权，结束了供热业务。

(3) 污水处理业务供应商变动原因及合理性

2020 年 5 月，城光节能公司、中国能源建设集团湖南省电力设计院有限公司和湖南名净环保科技有限公司三方出资设立湖南湘江水务有限责任公司(简称湘江水务公司)。由中国能源建设集团湖南省电力设计院有限公司承建湘江水务

公司的大唐二期项目建设，该项目于 2021 年 1 月开始建设，在年底完工并投入运营。

综上所述，受限于公司资金压力、设备销售客户需求变化及污水处理业务项目投资节点变化，导致医疗器械贸易供应商、设备采购供应商和污水业务工程施工供应商在最近三年及一期变动频繁，公司供应商变动与公司业务发展阶段变化相关，有真实的交易背景，供应商采购是真实合理的。

## **(二) 结合销售及采购模式、交易商品的内容、金额、价格公允性等内容，说明宏源热力既为供应商又为客户的主要原因**

2020 年公司与宏源热力签订了《岷县集中供热改扩建设备采购及技术合同》及《岷县集中供热改扩建技术服务及安装工程合同》，2020 年度分别确认设备含税销售收入 4,857.00 万元、安装及工程含税收入 3,137.00 万元。

公司基于自身节能环保业务拓展、升级的需要，经多方调研考察并与岷县人民政府及相关部门的沟通协调，公司计划通过先向宏源热力租赁管网及购买热源的方式，逐步解决与宏源热力的应收款问题，并寻求逐步介入其城市供热运营业务，拓展新的业务收入来源。2021 年 9 月，岷县发改委授予公司一个供热年度的临时收费权，公司正式运营供热业务。

根据公司与宏源热力签署的《岷县集中供热项目供热配套设施租赁协议》和《供用热协议》，公司运营供热业务需支付宏源热力管网租赁费 600 万元/年、热源购买费约 3,000 万元/年(每个供暖季热能需求量约 85000GJ-90000GJ，热能单价为 35 元/GJ)，实际结算金额 3,119 万元(含税)。供暖季时间是 2021 年 11 月 1 日至 2022 年 3 月 31 日，分别在 2021 年确认两个月的购热成本 1,331.82 万元(不含税)和租赁成本 212.38 万元(不含税)，合计为 1,544.20 万元。2022 年度确认三个月购热成本 2,453.27 万元(不含税)、租赁成本 364.14 万元(不含税)以及车辆及办公用品租赁成本 39.83 万元，合计为 2,857.24 万元。故 2021 年和 2022 年宏源热力系公司供热业务的供应商。

## **(三) 2022 年对宏源热力应收账款坏账准备计提比例从 20%提高到 50%的原因，结合宏源热力资信状况、涉诉情况、还款能力、应收账款逾期及催收情况等，说明应收账款计提时点是否准确、计提比例是否充分**

### **1. 宏源热力的信用政策**

公司应收宏源热力贷款的信用政策为：验收后支付至 30%货款、验收一年后支付至 95%货款，质保期满支付剩余 5%货款。该项目已于 2020 年度验收，宏源热力于 2020 年 9 月、2021 年 2 月分别向公司支付款项 500 万元及 200 万元后，因其自身经营管理的原因出现资金周转困难，未能按协议约定履行付款。

## 2. 公司知悉宏源热力信用状况、还款能力发生重大变化的时点

2020 年末公司应收宏源热力款项 7,494.00 万元，因宏源热力的项目配套贷款未及时办理成功暂未支付，公司通过积极催收，于 2021 年 2 月收到 200.00 万元。经专项审计，2021 年度岷县宏源热力集中供热改扩建工程最终结算金额核减 285.41 万元；根据公司信用政策，验收一年后支付至 95%货款，质保期满支付剩余 5%货款，至 2021 年 12 月 31 日，公司应收宏源热力款项 7,008.59 万元，实际收到 700 万元，占全部货款的 9.08%。

根据公司与宏源热力签订的《岷县集中供热改扩建设备采购及技术服务合同》与《岷县集中供热改扩建技术服务及安装工程合同》，试运行结束且验收合格后应收宏源热力款项 7,008.59 万元均需收回，故至 2021 年 12 月末，公司存在应收宏源热力 7,008.59 万元款项逾期未收回，公司此时向宏源热力追索款项时发现了其信用状况与还款能力发生了重大变化。

## 3. 2021 年末应收款项的可收回性

公司基于自身节能环保业务拓展、升级的需要，经多方调研考察，与岷县政府及相关部门的沟通协调，公司计划通过先向宏源热力租赁管网及购买热源的方式，逐步解决与宏源热力的应收款问题，并寻求逐步介入城市供热运营业务，拓展新的业务收入来源。2021 年 9 月，岷县发改委授予公司一个供热年度的临时收费权，公司正式运营供热业务。2021 年至 2022 年供暖季取得供热收入 4,776 万元。

根据公司与宏源热力签署的《岷县集中供热项目供热配套设施租赁协议》和《供用热协议》，公司运营供热业务需支付宏源热力管网租赁费 600 万元/年、热源购买费约 3,000 万元/年（每个供暖季热能需求量约 85000GJ-90000GJ，热能单价为 35 元/GJ），按照宏源热力出具的还款计划，该部分收入将优先抵付其对公司的应付账款，2021 年末公司正就上述相关成本费用结算、债权债务处理以及下个供暖季供暖运营业务等事项与宏源热力协商解决中。

结合公司经营供热运营业务需向宏源热力支付管网租赁费及热源购买费的

因素，在 2021 年报时，公司对应收宏源热力款项按照 20%的比例计提坏账准备是充分的。

#### 4. 应收账款坏账准备计提比例从 20%提高到 50%的原因

宏源热力因其自身经营管理的原因出现资金周转困难，但其经营的城市供热业务为民生工程，持有岷县人民政府授权独家享有的供热业务特许经营权，期限自 2018 年 8 月起至 2048 年 8 月止，共 30 年，且宏源热力仍处于持续运营中，有一定的还款能力。宏源热力在岷县投资建设了一批管网、热源换热站等供热资产设施，宏源热力愿意并承诺以其管网、热源换热站资产作为其应付公司款项的增信，双方已签署《抵押合同》。在极端情况下，宏源热力处置其相关资产，仍具有偿还能力。鉴于宏源热力因涉诉事项被法院列为失信被执行人，公司对其应收货款存在已逾期未收回的情况，基于谨慎性考虑，2022 年度按在原预期信用损失率的计算基础上单项补提坏账准备 2,453.01 万元，累计计提坏账准备金额 3,504.30 万元，累计计提比例为 50.00%。

宏源热力仍处于持续运营中，有一定的还款能力，宏源热力公司将在岷县投资建成的一批管网、热源换热站等供热资产设施作为公司应收款项提供抵押担保，宏源热力信用状况与商业银行次级贷款主体信用状况类似。参考商业银行监管指导和历史数据，次级类贷款损失率一般在 45%左右，公司按照 50%计提坏账损失，计提充分且合理。

**（四）在宏源热力出现信用状况变化的情况下，发行人向其采购的相关订单是否具有商业实质，宏源热力是否为公司关联方，是否存在自买自卖以及资金体外循环的情况**

宏源热力与公司不存在关联关系。公司与宏源热力进行设备销售及安装，是公司正常业务之一，同时为了运营供热业务，需要租赁宏源热力的管网，双方交易有商业实质，不存在自买自卖以及资金体外循环的情况。

#### **（五）核查程序及结论**

##### 1. 核查程序

（1）检查主要的销售合同及采购合同，关注合同中关于信用政策、结算方式等约定；

（2）检查与收入确认相关的支持性文件，包括销售合同、订单、销售发票、出库单、发货单、运输单及工程量结算单等；

(3) 检查与成本确认相关的支持性文件，包括采购合同、订单、采购发票、入库单及工程量结算单等；

(4) 对应收账款余额较大或超过信用期的客户，通过公开渠道查询债务人有关的信息，以识别是否存在影响应收账款坏账准备评估的情形；

(5) 对宏源热力实施现场访谈，了解宏源热力供热业务运营情况及是否存在关联关系；

(6) 与公司管理层和治理层充分讨论评估坏账准备计提充分性及合理性。

## 2. 核查结论

经核查，我们认为：

(1) 受限于公司资金压力、设备销售客户需求变化及污水处理业务项目投资节点变化，导致医疗器械贸易供应商、设备采购供应商和污水业务工程施工供应商在最近三年及一期变动频繁，公司供应商变动与公司业务发展阶段变化相关，有真实的交易背景，供应商采购是真实合理的；

(2) 公司基于自身节能环保业务拓展、升级的需要，通过先向宏源热力租赁管网及购买热源的方式，逐步解决与宏源热力的应收款问题，并寻求逐步介入城市供热运营业务，拓展新的业务收入来源，使宏源热力成为供应商及客户；

(3) 公司应收账款计提时点准确、计提比例是充分合理的；

(4) 宏源热力与公司不存在关联关系。公司与宏源热力进行设备销售及安装，是公司正常业务之一，同时为了运营供热业务，需要租赁宏源热力的管网，双方交易有商业实质，不存在自买自卖以及资金体外循环的情况。

## **七、发行人是否存在教育培训和文化传媒、互联网平台及集成电路业务，说明业务开展是否符合主管部门有关规定，发行人购买北京文化、ST 易购、金信诺股票的目的及后续规划**

**(一) 发行人是否存在教育培训和文化传媒、互联网平台及集成电路业务，说明业务开展是否符合主管部门有关规定**

公司不存在教育培训和文化传媒、互联网平台及集成电路业务，不涉及上述业务的开展。公司经营业务合法合规，各类业务的开展符合主管部门的相关规定。

**(二) 发行人购买北京文化、ST 易购、金信诺股票的目的及后续规划**

公司持有的北京文化、ST 易购、金信诺股票，系公司的孙公司城光节能在

2017年8月之前购买，城光节能当时购买上述股票主要系基于投资目的，本次发行已将对上述股票的投资认定为财务性投资。公司后续拟将北京文化、ST易购、金信诺股票进行出售处置。

### **(三) 核查程序及结论**

#### **1. 核查程序**

(1) 通过国家企业信用信息公示系统、企查查、政府主管部门网站对公司的行政处罚情况进行了核查，了解公司报告期的规范情况；

(2) 了解核实公司的经营业务以及历史上购买股票投资的具体原因及处置计划。

#### **2. 核查结论**

经核查，我们认为：公司不存在教育培训和文化传媒、互联网平台及集成电路业务，公司经营业务合法合规，各类业务的开展符合主管部门的相关规定。发公司持有的北京文化、ST易购、金信诺股票系历史上购买，本次发行已将对上述股票的投资认定为财务性投资，公司拟进行出售处置。

## **八、湖南财信节能环保科技有限公司主要从事业务，结合其主营业务开展、与发行人协同情况等，说明对其进行投资的原因以及不认定为财务性投资的合理性；本次发行董事会决议日前六个月至今，发行人实施或拟实施财务性投资(含类金融业务)的具体情况**

### **(一) 湖南财信节能环保科技有限公司主要从事业务，结合其主营业务开展、与发行人协同情况等，说明对其进行投资的原因以及不认定为财务性投资的合理性**

湖南财信节能环保科技有限公司(以下简称财信节能环保)由公司的孙公司城光节能与湖南省国有投资经营有限公司(以下简称湖南国投)于2012年3月15日共同出资设立,主要从事LED及太阳能光伏产品的研发、照明器材、发电设备、电力设备、电力器材及相关智能系统的研发、生产、照明机电工程、节能设备的改造、安装、技术开发服务等,系公司主营业务节能环保板块业务的组成部分。

#### **1. 主营业务开展情况**

财信节能环保自成立以来,承接了湖南省安仁县“点亮安仁”路灯节能扩改工程项目,财信节能环保负责该项目的融资及具体实施,截至目前,该项目已完



成工程造价审计。

## 2. 与公司业务的协同情况

城光节能投资财信节能环保，可以利用城光节能与湖南国投双方的各自优势拓展湖南节能行业市场，一方面借助湖南国投的政府背景资源、资金支持和政府品牌，另一方面可以发挥城光节能在节能产业的技术和项目经验，对公司的节能环保板块业务可以起到促进和协同作用。

综上所述，财信节能环保主营业务系公司节能环保板块业务的组成部分，公司投资财信节能环保，与公司主营业务相关，不以出售为目的的长期投资，有利于公司的市场竞争和业务发展，因此不认定为财务性投资具有合理性。

## **(二) 本次发行董事会决议日前六个月至今，发行人实施或拟实施财务性投资(含类金融业务)的具体情况**

公司于 2022 年 3 月 22 日召开第十一届董事会第五次会议，审议通过了公司向特定对象发行股票的相关决议。自本次发行的董事会决议日前 6 个月至今，公司实施或拟实施财务性投资（含类金融业务）的行为具体情况如下：

### 1. 类金融

自本次发行相关董事会决议日前六个月至今，公司不存在实施或拟实施投资融资租赁、商业保理和小贷业务等类金融业务的情况。

### 2. 非金融企业投资金融业务

自本次发行相关董事会决议日前六个月至今，公司不存在实施或拟实施投资金融业务的情况。

### 3. 以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资

自本次发行相关董事会决议日前六个月至今，公司不存在实施或拟实施以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资的情况。

### 4. 与公司主营业务无关的股权投资

自本次发行相关董事会决议日前六个月至今，公司不存在实施与公司主营业务无关的股权投资的情况。2021 年 12 月，公司子公司湖南南华生物技术有限公司(以下简称南华生物技术)认缴了湖南爱备康健康科技有限公司(以下简称湖南爱备康)46.00 万元的出资额，持股比例为 23.00%。截至 2023 年 5 月 30 日，南华生物技术尚未对湖南爱备康实缴出资。湖南爱备康主营业务为健康咨询服务、远程健康管理服务、细胞技术研发和应用，与公司主营业务中的细胞检测与存储

业务相关，公司不存在拟实施与公司主营业务无关的股权投资的情况。

#### 5. 投资产业基金、并购基金

自本次发行相关董事会决议日前六个月至今，公司不存在实施或拟实施投资产业基金、并购基金的情况。

#### 6. 拆借资金

自本次发行相关董事会决议日前六个月至今，公司不存在实施或拟实施对外拆借资金的情况。

#### 7. 委托贷款

自本次发行相关董事会决议日前六个月至今，公司不存在实施或拟实施委托贷款的情况。

#### 8. 购买收益波动大且风险较高的金融产品

自本次发行相关董事会决议日前六个月至今，公司存在购买银行理财产品情况，但购买的银行理财产品风险低、收益稳定，不属于收益波动大且风险较高的金融产品，因此不属于财务性投资。

#### 9. 公司拟实施财务性投资的具体情况

自本次发行相关董事会决议日前六个月至今，公司不存在拟实施财务性投资的相关安排。

综上所述，自本次发行相关董事会决议日前六个月至今，公司不存在实施或拟实施财务性投资的情况。

### **(三) 核查程序及结论**

#### 1. 核查程序

(1) 查阅《〈上市公司证券发行注册管理办法〉第九条、第十条、第十一条、第十三条、第四十条、第五十七条、第六十条有关规定的适用意见——证券期货法律适用意见第 18 号》关于财务性投资及类金融业务的相关规定及问答，对发行人本次发行相关董事会决议日前六个月至今是否存在实施或拟实施的财务性投资及类金融业务的具体情况进行逐项对比分析；

(2) 查阅公司报告期内的财务报告，获取货币资金、交易性金融资产、其他应收款、其他流动资产、长期股权投资、其他非流动金融资产、其他非流动资产等科目明细表，逐项对照核查公司是否存在财务性投资的情形；

(3) 了解公司购买理财产品的具体情况，获取公司购买理财产品的产品介绍

文件，了解其购买日期、赎回日期、产品类型等信息。

## 2. 核查结论

经核查，我们认为：财信节能环保从事的业务系公司节能环保类业务的组成部分、在业务方面能与公司形成协同，公司投资财信节能环保与公司主营业务相关，不以出售为目的，不认定为财务性投资具有合理性。

## 九、生产经营中是否涉及环境污染及具体环节、主要污染物名称及排放量、主要处理设施及处理能力，生产经营是否符合国家环保标准及产业政策要求

### (一) 医药板块业务

公司生物医药板块业务主要为细胞医疗服务，即为客户提供干细胞、免疫细胞等生物资源的检测及存储服务的同时，也与多家医院及临床研究机构合作，为其提供符合体细胞临床研究要求的细胞制备、检测等服务。公司生物医药板块业务主要通过控股孙公司南华生物技术、湖南爱世为民、江西爱世为民、博爱康民、南华干细胞转化等具体运营。医药板块业务生产经营过程中涉及环境污染的子公司为南华生物技术及江西爱世为民。其生产经营中产生的环境污染及具体环节，主要污染物名称及排放量、主要处理设施及处理能力如下表所示：

公司名称	主要污染物名称	排放量(吨/年)	主要处理设施	处理能力(吨/年)
南华生物技术	废气	0.208	由空调风柜内的初效，中效过滤器及车间的高效过滤器等多重过滤后无害排放	1.00
	废水	391.90	收集至两套实验室一体化污水处理系统，经处理后排入市政污水管网	900.00
	危险废物	2.401	由专业危废处理机构长沙汇样环保技术股份有限公司处理	10.00
江西爱世为民	废水	48.87	收集至一套实验室一体化污水处理系统，经处理后排入园区内已建化粪池	112.50
	危险废物	0.3	由专业危废处理机构南昌市医疗废物处置中心有限公司处理	10.00

南华生物技术生产经营过程中产生的危险废物主要为废弃胎盘、脐带、血液、废弃培养基和组织碎片、离心、清洗废液、废细胞、废试剂瓶、废手套、口罩、擦拭布、一次性器具等。南华生物技术在操作场所中设置了隔离空间，并与长沙汇洋环保技术股份有限公司(简称汇洋环保公司)签订了《长沙市医疗废物集中处置委托合同》，约定由汇洋环保公司按照《医疗废物管理条例》《医疗废物集中处置技术规范》等规定，按时接收南华生物技术的医疗废物，安全运抵符合国家标准处置中心并进行无害化处置。汇洋环保公司持有长环(危)字第(01)号《危

危险废物经营许可证》，具备危险废物经营处理资质。

江西爱世为民生产经营过程中产生的危险废物主要为实验样本废液、废滤芯、失效试纸、废活性炭、废手套和废检测器具等。江西爱世为民在操作场所中设置了隔离空间，江西爱世为民于 2022 年 9 月开始运营，运营时间较短，产生的危险废物数量较少，暂由同一园区的江西迪安华星医学检验室有限公司委托的南昌市医疗废物处置中心有限公司(以下简称南昌医疗废物处置公司)一并处理，南昌医疗废物处置公司持有赣新环危废临证字 001 号《危险废物经营许可证》，公司后续将与具有危险废物经营处理资质的公司签订合同。

报告期内，公司未因医药板块业务受到环境污染相关的行政处罚。

## (二) 节能环保板块业务

公司节能环保板块业务主要涉及合同能源管理、节能项目管理，节能产品研发销售、特种行业污水综合治理、集中供热项目托管运营等。节能环保板块业务本身不涉及环境污染以及污染物排放。

其中，子公司湘江水务公司主营业务为污水综合治理，具体内容为对客户单位的污水进行处理使其达到国家排放标准后排放。该业务的所执行的排放标准为《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准(GB 27631—2011)》，白酒工业污水经污水处理设施处理后，达到前述标准后方可对外排放，检测指标为 CODCr(化学需氧量)、BOD5(五日生化需氧量)、总氮、氨氮、pH、色度、SS(悬浮物)、总磷，无污染物外排现象。

湘江水务公司主要污水处理设施为微电解催化反应塔、高效沉淀池、污泥缓存罐、加酸混合箱、加碱混合箱、污泥泵、全自动滚筒过滤器、气浮机、水解塔、厌氧塔等设备，日处理能力 1200m<sup>3</sup>/d，符合国家环保标准及产业政策。

报告期内，湘江水务公司于生产经营过程中除 2021 年 6 月受到遵义市生态环境局行政处罚外，未受到其它行政处罚。遵义市生态环境局 2023 年 3 月对上述处罚于出具了情况说明，确认该次处罚不属于重大环境行政处罚。湖南湘江水务公司亦对公司的环境管理、污染防治、环境监测义务加强了具体执行力度，定期对设备进行检查、维护。

综上所述，公司生产经营中已经对可能涉及环境污染的医疗废物进行了外包，由具有资质的企业进行处理，污水综合治理业务具有相关专业设备进行污染物处理，生产经营符合国家环保标准及产业政策要求。

### (三) 核查程序及结论

#### 1. 核查程序

(1) 查看公司生产经营场所、获得了公司关于环境污染及具体环节等情况的说明，了解了公司生产经营中涉及环境污染及具体环节、主要污染物名称及排放量、主要处理设施及处理能力；

(2) 查阅了与汇洋环保公司签订的《长沙市医疗废物集中处置委托合同》以及汇洋环保公司的《危险废物经营许可证》，确认其具备危险废物经营处理资质；

(3) 通过国家企业信用信息公示系统、企查查、政府主管部门网站对公司的行政处罚情况进行了核查，了解公司报告期的规范情况；

(4) 查阅了遵义市生态环境局出具的说明文件，确认公司报告期内与环保相关的处罚不属于重大行政处罚。

#### 2. 核查结论

经核查，我们认为：公司生产经营中已经对可能涉及环境污染的医疗废物进行了外包，由具有资质的企业进行处理，污水综合治理业务有相关专业设备进行污染物处理，生产经营符合国家环保标准及产业政策要求。

### 十、报告期内发行人环保投资和相关成本支出情况，环保设施实际运行情况，报告期内环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生的污染相匹配

#### (一) 报告期内环保投资和相关成本支出情况

南华生物公司主要从事生物医药和节能环保两个板块的业务，生物医药板块主要系在生产经营过程中产生少量医疗废物，公司在操作场所中设置隔离空间、灭活间等，医疗废物主要是委托第三方进行无害化处置；节能环保板块主要涉及合同能源管理、节能项目管理，节能产品研发销售、特种行业污水综合治理、集中供热项目托管运营等，节能环保板块的业务本身不涉及环保投资和环保相关成本费用。报告期内，公司环保投资和相关成本费用情况如下：

单位：万元

项 目	2023 年 1-3 月	2022 年	2021 年	2020 年
环保投资			229.46	

环保成本费	8.92	35.49	10.69	7.04
合计	8.92	35.49	240.15	7.04

报告期内，公司环保投资主要为环保设备购置费用，主要包括安全柜自带空气循环系统、大气治理暖通系统、2套实验室废水处理系统、灭活间和危废暂存间污水处理设备等，环保投资因其具有阶段性和间歇性存在一定波动。

公司环保成本费用为除环保投资以外的环保支出，主要包括医疗废弃物处理费、设备折旧及日常维护保养费用等。报告期内，环保成本费用呈逐年上升趋势。其中，2020年，公司干细胞与免疫细胞制备与存储实验室尚未建设，所产生的费用主要系细胞制备过程中医疗废物处理费，所以环保成本费用较低；2021年随着新实验室的建成，环保成本费用有所增加。

## （二）环保设施实际运行情况

公司现有环保设施主要包括安全柜自带空气循环系统、大气治理暖通系统、2套实验室废水处理系统、灭活间和危废暂存间污水处理设备等。报告期内，公司环保设施运行情况良好，各项污染物经过处理后均能实现达标排放，不存在因排放超标问题受到处罚的情形。

## （三）报告期内环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生的污染相匹配

报告期内，公司环保成本费用支出与营业收入对比情况如下：

单位：万元

项 目	2023年1-3月	2022年	2021年	2020年
环保投资			229.46	
环保成本费用	8.92	35.49	10.69	7.04
环保投入合计	8.92	35.49	240.15	7.04
细胞检测与存储收入	2,565.39	13,593.03	11,460.99	7,693.14

公司环保投资主要为环保设备购置费用。报告期内，公司已通过投资建设的相关环保设施来处理生产经营过程中产生的主要污染物，在生产过程中产生的主要污染物排放达到国家有关标准的要求，未发生环保事故。

报告期内公司环保成本费用主要包括环保设备折旧、医疗废弃物处理费等日常环保支出的相关费用。由上表可见，公司相关环保成本费用与细胞检测与存储收入正向相关，总体呈上升趋势。随着公司经营规模的扩张未来将进一步增加在

环境保护方面的支出。

综上，报告期内公司环保投入、环保成本费用支出与公司生产规模及污染物处理情况总体匹配。

#### （四）核查程序及结论

##### 1. 核查程序

- （1）访谈公司管理层，了解环保投资和相关成本支出情况；
- （2）检查环保投资的合同、发票，环保费用的明细账，以及医疗废弃物委托处理合同、发票、银行付款单等资料；
- （3）检查环保投资的合同、发票，环保费用的明细账，以及医疗废弃物委托处理合同、发票、银行付款单等资料；
- （4）了解公司生产经营中涉及环境污染的具体环节以及是否未受到过行政处罚。

##### 2. 核查结论

经核查，我们认为：公司报告期内环保投入、环保相关成本费用与处理公司生产经营所产生的污染相匹配。

专此说明，请予察核。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）



中国注册会计师：



中国注册会计师：



二〇二三年五月三十日